
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER LEGISLATIVO
ANO XXIII / Nº 6.251    -    SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024        -         02 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

LICITAÇÕES LEGISLATIVAS

AVISO DE LICITAÇÃO

N. PNCP: 90003/2024
Processo n. 010/2024
Pregão Eletrônico n. 90003/2024
Unidade compradora: 928641 - CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS
Modalidade da contratação: Pregão – Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I
Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não
Data de divulgação no PNCP: 01/11/2024 Situação: Divulgada no PNCP
Data de início de recebimento de propostas: 13/11/2024 08:00 (horário de Brasília)
Data fim de recebimento de propostas: 29/11/2024 08:00 (horário de Brasília)
Id contratação PNCP: 15469091000186-1-000042/2024
Link: https://pncp.gov.br/app/editais/15469091000186/2024/42 
Fonte: Compras.gov.br
Objeto: Contratação de serviços de Dedetização, Desinsetização e Desratização.
Informações Adicionais: Material de consumo; Descrição detalhada no termo de referência; Esclarecimentos: Telefone (067) 3410-0100 ou pelo e-mail 

“licitacao@camaradourados.ms.gov.br”.
Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landin-

g?destino=quadro-informativo&compra=92864105900052024 

Dourados, 05 de novembro de 2024.
JOÃO VITOR LEITE ALVES

Agente de contratação
PORTARIA Nº 007/LICITAÇÃO/CMD de 16 de fevereiro de 2024.

DO n. 6.070, 20/02/2024.

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.251    -    SUPLEMENTAR                     06.251    -    SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 037/2024/DL/CMD
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, por chamada, em ares-condicionados, refrigeradores e bebe-

douros.

IDENTIFICAÇÃO PNCP: n. 90006/2024 – UASG: 928641.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021, Arts. 28, I; 40, II; 78, IV. 

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas, na forma do caput do Ar-
tigo 71, IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICA E HOMOLOGA o registro de preços resultado do pregão eletrônico em epígrafe, em conformidade 
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, operacionalizado na plataforma Compras.gov.br. 

Adjudicatário: MOREIRA E LOPES SERVIÇOS ELETRICOS E AR CONDICIONADO LTDA - CNPJ:  24.043.951/0001-06 – Valor total dos preços 
registrado: R$ 87.315,0000 (oitenta e sete mil trezentos e quinze reais).

Item Descrição Quant. Unitário (R$) Global (R$)

1 Manutenção preventiva em aparelho de ar condicionado tipo 
split hi-wall de 9.000 e 12.000 Btu´s 66 150,00 9.900,0000

2 Manutenção preventiva em aparelho de ar condicionado tipo 
split hi-wall de 18.000 e 24.000 Btu´s 20 280,00 5.600,0000

3 Manutenção preventiva em aparelho de ar condicionado tipo 
split hi-wall de 30.000 e 60.000 Btu´s 26 300,00 7.800,0000

4 Manutenção corretiva em aparelho de ar condicionado tipo 
split hi-wall de 9.000 e 12.000 Btu´s 33 180,00 5.940,0000

5 Manutenção corretiva em aparelho de ar condicionado tipo 
split hi-wall de 18.000 e 24.000 Btu´s 10 290,00 2.900,0000

6 Manutenção corretiva em aparelho de ar condicionado tipo 
split hi-wall de 30.000 e 60.000 Btu´s 13 300,00 3.900,0000

7 Instalação completa de aparelho de ar condicionado tipo split 
hi-wall de 7.500 a 12.000 Btu´s 20 340,00 6.800,0000

8 Instalação completa de aparelho de ar condicionado tipo split 
hi-wall de 18.000 a 30.000 Btu´s 10 380,00 3.800,0000

9 Instalação completa de aparelho de ar condicionado tipo split 
hi-wall de 60.000 Btu´s 5 575,00 2.875,0000

10 Desinstalação completa de aparelho de ar condicionado tipo 
split hi-wall de 7.500 a 12.000 Btu´s 15 120,00 1.800,0000

11 Desinstalação completa de aparelho de ar condicionado tipo 
split hi-wall de 18.000 a 30.000 Btu´s 8 200,00 1.600,0000

12 Desinstalação completa de aparelho de ar condicionado tipo 
split hi-wall de 60.000 Btu´s 5 260,00 1.300,0000

13 Manutenção corretiva em refrigeradores diversos (bebedouros/
freezers/frigobares /geladeiras) 26 210,00 5.460,0000

14 Visita técnica para fins de resolução de pequenos problemas ou 
promoção de diagnósticos. 30 88,00 2.640,0000

15 Tubulação Complementar (valor fixado pela Administração) 1 5.000,00 5.000,0000

16 Reposição de peças diversas (valor fixado pela Administração) 1 20.000,00 20.000,0000

Publique-se o presente ato, no respectivo sítio eletrônico oficial e no diário oficial para eficácia do mesmo conforme dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021. 

Dourados/MS, 31 de outubro de 2024.

Câmara Municipal de Dourados-MS
Laudir Antonio Munaretto

Presidente

TERMO DEADJUDICAÇÃO LEGISLATIVO


